H

il

I,

ÎHÎ

◆

igj

ART. II.

DE AETERNITATE POENARUM INFERNI.

Prop. XXXVIII. Poenae damnatorum sunt aeternae. De fide (Suppi, q. 99).

624. *JNota.* Etiam inter eos, qui admittebant defunctos in statu peccati mortalis poenas dare debere in altera vita, erant qui censerent has poenas non in aeternum duraturas esse. Ita *Origenes* De principiis l. 1, c. 6 (Af 11, 106 sqq.); l. 2, c. 10, n. 4 (Ai 11, 236 sqq.); Contra Celsum l. 5, c. 14 sqq. (Af 11, 1201 sqq.); In Num. hom. 26, n. 4; 27, n. 4 (AZ 12, 776 784 sqq.) aliisque locis secundum plurimorum sententiam docuit universalem tum hominum damnatorum tum daemonum in integrum restitutionem aliquando futuram (*ἀποκατάστασιν*), quae sententia ab episcopis *synodorum constantinop.* a. 543 et 553 damnata est (*Denz.* n. 211; cf. 5. *Augustinus*, De haer. n. 43; AZ 42, 33) h Quam sententiam videntur secuti ii, quos *S. Augustinus* misericordes[#] vocat, „qui vel omnibus illis hominibus, quos iustissimus iudex dignos gehennae supplicio indicabit, vel quibusdam eorum [baptizatis, vel catholicis saltem, vel eleemosynas facientibus] nolunt credere poenam

1 In actione prima *synodi nicaenae II* lecta sunt haec: „Sanctae venerabilis quintae synodi, quae Constantinopoli congregata est, communi et universali submissi sunt anathemati Origenes et Theodorus Mopsuestiae et ea, quae ab Evagrio et Didymo dicta sunt de eo videlicet, quod de restitutione in statum pristinum fatebantur, consentientibus et praesentibus quattuor patriarchis" (*Mansi* XII 1037). *Franc. Diekamp* ostendit, Origenem damnatum esse et anno 543 et 553 (*Die origenist. Streitigkeiten*, Münster 1899, 67 sqq.). Inter canones anni 543 hic est nonus: „Si quis dicit aut sentit, ad tempus esse daemonum et impiorum hominum supplicium, eiusque finem aliquando futurum, sive restitutionem et redintegrationem fore daemonum aut impiorum hominum, A. S.e Hi canones subscripti sunt a summo pontifice Vigilio, ab omnibus patriarchis et plurimis ecclesiae catholicae episcopis. Cf. quae scripsi in „Theologische Zeitfragen" II 83 sqq. Brevem conspectum historicum doctrinae de apocatastasi exhibet *J. F. Schneider*, *Die Versühnung des Weltalls durch das Blut Jesu Christi nach Kol. 1, 20* (Schaffhausen 1856) 202 sqq. Ampliora vide apud *M. Richard*, Art. Enfer: *Dictionnaire de théologie cath.* V (Paris 1913) 58sqq.

sempiternam futuram, sed post certi temporis metas, pro cuiusque peccati quantitate longioris sive brevioris, eos inde existimant liberandos⁸ (De civ. Dei l. 21, c. 17, n. 1; Af 41, 731, cf. 736 sq.). Ita sensisse videntur etiam priscillianistae. Novatores saeculi XVI admiserunt aeternitatem poenarum, praeter anabaptistas. Hodie autem non pauci protestantes docent etiam in gehenna locum esse paenitentiae et conversionis ad Deum. De quorundam catholicorum sententia cf. supra n. 586.